
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.170

Piracicaba, 10 de novembro de 2009

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.334, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2009.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 163.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.383, de 10 de
dezembro de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 163.000,00 (cento e sessenta
e três mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de
2009, assim discriminada:

Das dotações:
1) 19 19011 2781200121133 449051 Obras e Instalações R$ 50.000,00
2) 19 19011 2781100121137 449051 Obras e Instalações R$ 100.000,00
3) 19 19011 2781100121138 449051 Obras e Instalações R$ 8.000,00
4) 19 19011 2781100121216 449051 Obras e Instalações R$ 5.000,00

Para a dotação:
1) 19 19011 2781100121098 449051 Obras e Instalações R$ 163.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de novembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2009

Objeto: aquisição de microcomputadores e demais equipamentos de
informática.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
BB Comp Comércio de Produtos p ara Informática Lt da. 11, 12, 14, 15.
E.R. Soluções Informática Lt da. 01.
Elesandra de Góes V ieira Marques. 03, 04, 07, 08, 13.
Renato Caet ano Cost a Piracicaba Epp. 06.
Torino Informática Lt da. 02, 05, 09, 10.

Piracicaba, 05 de novembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 05/2006, no emprego
de Técnico de Micro informática, NOTIFICA que os(as) classificados(as) abaixo
relacionados(as) fica(m) considerados(as) desistente(s) conforme pareceres nºs
590 e 630, da Procuradoria Geral do Municipio:
Classificação Nome
22º Thiago Felipe Quinhones

Piracicaba, 05 de novembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2008, no emprego de Assistente Social, em regime Estatutario,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) no dia e horário
estipulados  e por não ter manifestado interesse até a presente data conforme
segue:
Classificação Nome
19º Flaviana Gomes de Miranda

Piracicaba, 05 de novembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 04/2006, no emprego de Orientador de Alunos, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado
interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
76º Arthur Rodrigues Martins
77º Liliane Braga

Piracicaba, 05 de novembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 03/2009, no emprego de Medico do PSF, em regime CLT, notifica
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não comparecimento  no
dia e horários estipulados e por não ter manifestado interesse até a presente
data, zerando assim a lista de classificados para este emprego, conforme segue:
Classificação Nome
2º Joel Joveli Junior

Piracicaba,  28 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2008, no emprego de
Secretário de Escola, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s), pelo não comparecimento no dia e horários estipulados e não
apresentar interesse até a presente data:
Classificação Nome
14º Marcella de Oliveira Vicente

Piracicaba, 05 de novembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 03/2009, no emprego de Professor de Educação Infantil, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não
ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome
4º Vanessa Camargo Rodrigues Malusá
5º Elaine Andrade Peres Fernandes
7º Rosalba Valeria Corte da Silva
13º Tattiana Aparecida Silva
14º Clarice Pavan Chiareli
17º Juliana Carolina de Souza
22º Sandra Maria de Vasconcellos Baltieri
26º Valquiria Martins Catarucci
28º Elzilene Maria Pimpinato
30º Danila de Souza
31º Maria Ester de Oliveira Silvério
32º Viviane Cristina Giuste
38º Maria Eliana Mainardi Lara Salles
39º Jerusa Ester Bianquini
41º Celia Collares Nogueira
44º Fabio Nogueira de Jesus
5ºRN Jaqueline da Silva Barros
8ºRN Alessandra Aparecida de Oliveira Lima

Piracicaba,  06 de novembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO

Carta Convite nº 86/2009
Execução de obras de guias e sarjetas em concreto e pavimentação asfáltica,
na Rua 05, no Distrito de Ártemis, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

Comunicamos que após revisão do presente Edital, o mesmo fica mantido
na integra.

Fica alterada a data para caução de participação para o dia 18 de
novembro de 2009, até às 16:30 horas, e, data para entrega e abertura
dos envelopes, para o dia 19 de novembro de 2009 às 11:00 e 14:00
horas respectivamente.

Piracicaba, 09 de novembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 104/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para construção de praças e iluminação, no Bairro
Serrote, Rua Benjamin Constant, no Bairro Paulicéia e na Rua João Guidotti,
no Bairro Alvorada III, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 19/11/2009 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 19/11/2009 às 14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços nº 84/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para remodelação viária ao longo da Avenida
Raposo Tavares, no Bairro Vila Cristina, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 27/11/2009 às 11 horas.
Abertura das Propostas: 27/11/2009 às 14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços nº 85/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para ampliação de Escola Municipal de Ensino
Fundamental, no Loteamento Jardim Gilda, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 30/11/2009 às 11 horas.
Abertura das Propostas: 30/11/2009 às 14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h.
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 09 de
novembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 10 de novembro de 20092

CLASSIFICAÇÃO DE DIRETORES PARA PROCESSO DE REMOÇÃO 2010

CLASSIFI- NOME PONTUAÇÃO
CAÇÃO

1º ROSÉLIS SILVA SANTOS 4794
2º MARIANA KRAIDE P. NOVEMBRE 4801*
3º VALÉRIA SILVIA RAMALHÃO 4801*
4º CLAUDIA APARECIDA BARBIERI 3699
5º MÔNICA ALTAFIN 3188
6º MIRIAM ELISABETE D. PAES 3160
7º ROSANGELA MARIA C. ZAIDAN 2976
8º MARCIA AP. P. BRUZANTIN 2335
9º VANESSA CRISTINA BULLO 1697*
10º MARLUCI RUIZ GALDINO 1697*
11º EVANILDA PEREIRA CLEMENTE 1639
12º ROSANA AP. F. RODRIGUES 998
13º JULIANA DE LOURDES P. MENDES 959
14º ÉRICA REGINA C. CALDERAN 939
15º ELIANA CORREA 924
16º SOLANGE PRADO CASTEL 633
17º RITA DE CÁSSIA M. PACHIANO 571
18º PATRICIA F. BARBOSA FERREIRA 526
19º JOYCE EVELYN G. DO CARMO 487

* O critério de desempate foi pelo maior tempo de serviço na rede municipal.

Piracicaba, 03 de Novembro de 2009.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

QUADRO DE VAGAS INICIAIS PARA O PROCESSO DE REMOÇÃO/2010

Diretor de Escolas Municipais (EMEI e EMEF e EMEIEF)

UNIDADES Nº de VAGAS
01 EMEI Juliana Dedini Ometo 01
02 EMEI São Vicente de Paulo 01
03 EMEI Altos do Piracicaba 01
04 EMEI Serra Verde 01
05 EMEI Nosso Lar 01
06 EMEI Alceu Marozi Righeto (Glebas Califórnia) 01
07 EMEI Olindo Rizatto Paschoal 01
08 EMEI José Francisco Alves 01
09 EMEI Vila Monteiro 01
10 EMEI Terra Rica 01
11 EMEI Santa Rita Avencas 01
12 EMEI Vila Sônia (São Luis) 01
13 EMEI Jardim Gilda 01
14 EMEF Jardim Gilda 01
15 EMEIEF Hide Maluf Jr 01
16 EMEF Paulicéia 01
17 EMEIEF Tanquinho 01

Piracicaba, 03 de Novembro de 2009.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

QUADRO DE VAGAS POTENCIAIS PARA O PROCESSO DE
REMOÇÃO/2010

- Diretores de Escola Municipal -

Unidades Nº de Vagas
01 EM Antonia Jesuína Camillo Pipa (Santa Rosa) 1
02 EM José Antonio de Oliveira (Jardim Bartira) 1
03 EM Salim Simão (Jardim Vitória) 1
04 EM Rachel de Queiroz (Jardim Alvorada) 1
05 EM Bruna Ferreira da Silva (Alvorada) 1
06 EM Prof. Edilene Marli Borghese (Parque dos Eucaliptos) 1
07 EM João Oriani (Costa Rica) 1
08 EM Prof. Ângelo Zocante Filho (Jardim Oriente) 1
09 EM Nathálio Zanota Sabino (Ibitiruna) 1
10 EM José Antonio de Souza (parque Orlanda) 1
11 EM Maria Canale Angelelli (IAA) 1
12 EM Osvladir Júlio (Eldorado) 1
13 EM Prof. Thales Castanho de Andrade (Jardim Oriente) 1
14 EM Enedina Lourenço Vieira (Jardim Planalto) 1
15 EM Prof. Alberto Thomazzi (Parque São Jorge) 1
16 EM Francisco Côrrea (Jardim São Paulo) 1
17 EM Prof. Nair Libardi (Boa Esperança) 1
18 EM Prof. Judith Moretti Accorsi (Parque Piracicaba) 1
19 EM Profa. Irene Perón de Oliveira Dorta (Parque dos Sabiás) 1

Piracicaba, 03 de novembro de 2009.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº  87.391/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 58/2009.
Objeto: execução de serviços de manutenção de áreas públicas educacionais
no Município de Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 332.700,00 (trezentos e trinta e dois mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/10/2009.

Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/
EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº  71.503/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 48/2009.
Objeto: execução de obras para reforma e cobertura da quadra poliesportiva
de escola, localizada à Av. Luiz Ralph Benatti, nº 1.004, Bairro Mário Dedini,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 146.392,42 (cento e quarenta e seis mil, trezentos e noventa e
dois reais e quarenta e dois centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 18/09/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ADVOCACIA MARCOS AMARAL E
ASSOCIADOS. (PROCURADORIA GERAL).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 123.129/2008.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso V,
da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de consultoria jurídica especializada e
acompanhamento dos processos perante o Egrégio Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo.
Valor: R$ 156.000,00 (cento e cinqüenta e seis mil reais) dividido em 12
(doze) parcelas mensais de R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/10/2008.

DO ADITIVO – PRAZO.
Proc. Admin.: nº 123.129/2008.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso V,
da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais) dividido em 12
(doze) parcelas mensais de 13.000,00 (treze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/10/2009.

- Aditamento ao Convênio nº 004/2009 que entre si celebram a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA BENTO DO AMARAL.
(SEMDES)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Processo: 722/2009.
Base Legal: Lei n.º 8.742/93 – Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS,
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Resolução nº 15/2008 – Conselho
Municipal da Assistência Social e Norma Operacional Básica - SUAS e Lei
Municipal nº 6.246/08.
Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba - Barjas Negri, CPF n.º 611.264.978-
00.
Associação Espírita Bento do Amaral França – Maria do Carmo Elias, CPF
n.º 160.677.368-29.
Objeto: execução do Programa de Proteção Social Básica
Valor: R$ 131.000,00 (cento e trinta e um mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/01/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 722/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 21.300,00 (vinte e um mil e trezentos reais).
Data: 23/10/2009.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 76/09
Execução de obras para construção de edifício para abrigar o Centro de
Referência da Assistência Social (CRASS), localizada a Rua Frei Francisco
Antonio Perin, no Bairro Novo Horizonte, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que em virtude de não ter havido interposições de recursos no referido
procedimento licitatório, fica marcado para às 14:25 horas do dia 12/11/
2009, a abertura dos envelopes de nº. 02 – Propost a, das empresas
HABILITADAS,  na Sala de Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 09 de novembro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 71/09
Execução de obras para construção de campo de areia e espaço de
eventos multiuso, localizado à Rua Adelmo Cavagione, no Parque de
Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA  CONCIVI LTDA., STIGMA
ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP e MARQUES
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.  – EPP, DELIBEROU  por
CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas e APROVAR por ser a
de menor preço a proposta da empresa STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de novembro de 2009

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 17/09
Execução de obras para construção de ponte sobre o Rio Piracicaba,
Trecho Canal do Torto, no Distrito de Ártemis, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise dos documentos apresentados ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da
Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e
declarações do Anexo B, tendo como participantes as empresas:
TRANENGE CONSTRUÇÕES LTDA. e BEMA EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA.,  DELIBEROU  por HABILITAR  as empresas
participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de novembro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria
nº 3.199/07, alterada pelas de nº 3.254/07 e nº 3.294/08 incumbida de apurar
os fatos denunciados no Processo com Protocolo nº 13.904/06, notifico o Sr.
BENEDITO APARECIDO LUCAS ou seu defensor, que está aberta vistas dos
autos para V.Sa., nesta Procuradoria Geral, à Rua Antonio Correa Barbosa,
nº 2.233, 10º andar, Centro Cívico, Cultural e Educacional, Parque da Rua do
Porto, nesta cidade, sede desta Comissão, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO)
DIAS ÚTEIS CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DESTA, SER APRESENTADA
SUAS RAZÕES FINAIS DE DEFESA, quanto às acusações que lhe são
imputadas, com fundamento no art. 28, incisos X, XI e XIVI, com penalidade
prevista no art. 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº 067, de 09 de
dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Piracicaba, 05 de novembro de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  114.639/2009.

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial
prefixo 316, placa CZA 7075, conforme Boletim de Ocorrência nº 11.880/
2009 - PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO do presente procedimento tendo em vista que o veículo
oficial não sofreu danos materiais, não restando, desta forma, prejuízo
ao erário municipal.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, terça-feira, 10 de novembro de 20093

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal do
Trabalho e Renda, estará realizando,no dia, local e horário abaixo relacionado,
a atribuição de vagas existentes no Camelódromo Central de Piracicaba:
Dia: 10/novembro/2009
Horário: 08hs30
Local: Anfiteatro do Centro Cívico e Cultural Florisvaldo Coelho Prates
(Prefeitura do Município de Piracicaba) – Rua Antonio Correa Barbosa, 2233.

Considerando que, após a triagem realizada pelo Setor de Economia Informal
desta Secretaria, o seu processo foi deferido, estamos convocando-o para
participar da referida atribuição que se dará na forma de sorteio.
Informamos que o sorteio será da seguinte forma: em primeiro lugar serão
sorteados os interessados em comercializar produtos diversos, sendo 06 para
ocupação imediata e 06 para compor a lista de espera, no caso de desistência
por parte dos interessados; em segundo lugar serão sorteados os interessados
em comercializar produtos alimentícios, sendo 02 para início imediato e 02 para
compor a lista de espera, no caso de desistência.  Após o sorteio dos interessados,
serão sorteados os boxes disponíveis.
Somente terá direito ao box o interessado sorteado que teve seu processo deferido
e que estiver no local na hora do sorteio.
Portanto, convocamos os interessados abaixo relacionados, para estarem no
dia, horário e local acima citado, para participação no sorteio:
Produtos diversos:
Adimilson Kerche de Oliveira – Processo nº. 11586/2007 – Gesso e outros
Ângela Maria Stoco – Processo nº. 125156/2008 – Brinquedos e outros
Antonio José Graciano – Processo nº. 1125551/2008 – Brinquedos e outros
Antonio Vicente Ferreira – Processo nº. 44711/2008 – Rádios e outros
Aparecida Benedita dos Santos – Processo nº. 25595/2008 – Produtos
evangélicos
Cícera Maria Lima de Souza – Processo nº. 32448/2008 – Bonés e outros
Daniel Ribeiro Campos – Processo nº. 68884/2008 – Guarda chuvas e outros
Dulce Azevedo dos Santos – Processo nº. 8176/2008 – Bonés e outros
Eleno Teixeira da Silva – 33029/2006 – Óculos e outros
Eliezer Coutinho Pereira – Processo nº. 10635/2006 – Brinquedos e outros
Espedita Francisca de Lima – 35915/2007 – Bonés e outros
Fábio Azevedo dos Santos – Processo nº. 116506/2007 – Bonés e outros
Helena da Silva Mendes – Processo nº. 107616/2007 – Brincos e outros
Ilma Santini Sanches – Processo nº. 30059/2008 – Camisetas e outros
João Silva de Vasconcelos – Processo nº. 71421/2008 – Bonés e outros
José da Costa Andrade – Processo nº. 90080/2008 – Camisetas e outros
José Lima dos Santos – Processo nº. 25692/2007 – Consertos de panelas
Luiz Carlos Rodrigues – Processo nº. 33745/2008 - Consertos
Marcos Alcino de Moura – Processo nº. 31060/2007 – Capas de celular e outros
Maria Ap. Rodrigues Santos – Processo nº. 48401/2007 – Bijouterias e outros
Maria Benedita Rodrigues Araújo – Processo nº. 112028/2008 – Miudezas em
geral
Maria de Fátima Porto – Processo nº. 106195/2007 - Roupas
Maria de Lourdes Claro – Processo nº. 84460/2007 – Brinquedos e outros
Maria de Lourdes Pereira Andrade – Processo nº. 4499/2008 – Artigos p/ presentes
Maria Gorete Alves – Processo nº. 38149/2007 - Variedades
Maria Isaura dos Santos Costa – Processo nº. 76974/2007 – Roupas e outros
Maria José Rodrigues dos Santos – Processo nº. 110336/2007 0 Miudezas em
geral
Maria Madalena Ramelli – Processo nº. 54150/2007 – Miudezas em geral
Maria Noêmia da Silva – Processo nº. 94683/2008 – Roupas e outros
Mauro Donizete Cunha – Processo nº. 93042/2007 - Consertos
Nerony Ramalho de Jesus – Processo nº. 86974/2008 - Bijouterias
Nivaldo Camilo – Processo nº. 71781/2008 – Óculos e outros
Osvaldo Ferreira dos Santos – Processo nº. 496/2008 – Miudezas em geral
Prescila Maestro – Processo nº. 9364/2008 – Brinquedos e outros
Rosalvo Aparecido da Silva – Processo nº. 127717/2007 –Bijouterias e outros
Tereza Alves da Silva – Processo nº. 29042/2008 – Miudezas em geral
Vicente Borges dos Santos – Processo nº. 9171/2006 – Tapeçarias em geral
Vicente Honorato da Silva – Processo nº. 21849/2005 – Miudezas em geral
Zilda Pereira dos Santos – Processo nº. 25658/2005 – Roupas
Produtos alimentícios:
Ana Catarina Gualberto da Silva – Processo nº. 75534/2007 – Cachorro quente
Elias Ferreira de Araújo – Processo nº. 61485/2007 – Produtos alimentícios
Euza Ap. Montrazi Pedroso – Processo nº. 64111/2007 – Produtos alimentícios
José Edison Martins da Rosa – Processo nº. 26596/2006 – Produtos alimentícios
Maria Dalva Reis Sales – Processo nº. 104108/2008 – Produtos alimentícios
Marina Dias O. Zanforlin –  Processo nº. 89574/2008 – Churros e outros

ANGELA M. C, JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 036/09, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/09
REFERENTE ao Fornecimento parcelado de materiais para cobertura
destinado as obras de reforma de 45 unidades habitacionais(casas) no Bairro
Bosques do Lenheiro, pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)
· Comércio de Madeiras Naléssio Ltda, para os itens 1, 2, 5, 6;
· Ângelo Menegalle, para os itens: 3 e 4  e

Piracicaba, 06 de novembro  de 2009.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

setor de protocolo, arquivo e divulgação

expediente do dia 06 de novembro de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004041/2009 INDUMABA IND. MÁQUINAS PARA BALAS LTDA
004042/2009 IPPLAP
004043/2009 RESIDENCIAL BERTOLUCCI
004044/2009 WLADIR PASSINI JÚNIOR
004045/2009 LUIS CARLOS RODRIGUES3413-0586 DE MORAIS
004046/2009 IRMANDADE DO DIVINO ESPÍRITO SANTO DE PIRACICABA
004047/2009 IRMANDADE DO DIVINO ESPÍRITO SANTO DE PIRACICABA
004048/2009 DANIEL LUIZ RIBEIRO - ME
004049/2009 SEDEMA
004050/2009 SEDEMA
004051/2009 ELIO LEITE
004052/2009 COMGÁS
004053/2009 RESIDENCIAL DAS ONDAS
004054/2009 RESIDENCIAL DAS ONDAS
004055/2009 TARGETWARE INFORMÁTICA LTDA
004056/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
004057/2009 MARCHINI IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - EPP
004058/2009 PATROLPEÇAS EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS LTDA ME
004059/2009 A. ALVES LTDA
004060/2009 DEPARTAMENTO DE OBRAS HIDRÁULICAS
004061/2009 IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
003672/2009 002468/2009 NELSON RAPETTI: “Indeferido”.
003964/2009 JOSE CARLOS CAMPO E OU: “Concluído”.
003965/2009 MANOEL DAMIÃO NETO: “Concluído”.
004026/2009 002701/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DO: “Arquivado”.
GOVERNO
004030/2009 3ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
004034/2009 002708/2009 JANAINA ALVES BORGES DE: “Indeferido”.
ANDRADE

PORTARIA n° 2104

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP , usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n° 1972, de
07/11/1972, resolve: exonerar de ofício a  Senhorita ROBERTA MIGLIOLO,
port adora do R.G . n° 43.483.287.X, a p artir de 30 de outubro de 2009,
com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em
comissão, criado pela Lei Municip al nº 2727/1985 de ASSESSOR DE
GABINETE, referência salarial 12 A, que ocup a neste SEMAE.

Piracicaba, 03 de novembro de 2009
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2105

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP , usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n° 1972, de
07/11/1972, resolve: nomear o  Senhor RILDO BATISTA DE CARVALHO,
port ador do R.G . n° 24.322.109.5, a p artir de 03 de novembro de 2009,
com fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em
razão de sua aprovação no Concurso Público nº 001/2008, p ara exercer
o  cargo efetivo, criado pela Lei Municip al nº 6546/2009 de LEITURIST A
DE HIDRÔMETRO, referência salarial 07 A a 09 E, sujeito a estágio
probatório, haja vist a criação do cargo.

Piracicaba, 03 de novembro de 2009
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2106

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP , usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n° 1972, de
07/11/1972, resolve: nomear o  Senhor DOUGLAS SARTI TOLEDO,
port ador do R.G . n° 34.952.965.6, a p artir de 03 de novembro de 2009,
com fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em
razão de sua aprovação no Concurso Público nº 001/2006, p ara exercer
o  cargo efetivo, criado pela Lei Municip al nº 2727/1985 de
ESCRITURÁRIO, referência salarial 07 A a 09 E, sujeito a estágio
probatório, haja vist a a exoneração da Srt a. Monica Natália dos Passos.

Piracicaba, 03 de novembro de 2009
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2107

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP , usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n° 1972, de
07/11/1972, resolve: nomear o  Senhor ANTONIO JORGE OMETTO,
port ador do R.G . n° 7.416.208, a p artir de 03 de novembro de 2009, com
fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão
de sua aprovação no Concurso Público nº 001/2006, p ara exercer o
cargo efetivo, criado pela Lei Municip al nº 2727/1985 de ESCRITURÁRIO,
referência salarial 07 A a 09 E, sujeito a estágio probatório, haja vist a
exoneração da Srt a. Milena Teixeira V alente.

Piracicaba, 03 de novembro de 2009
Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

TERMO DE HOMOLO GAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 037/09, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/09
REFERENTE ao Fornecimento parcelado de telhas portuguesa e cumieira
destinado as obras de reforma de 45 unidades habitacionais(casas) no Bairro
Bosques do Lenheiro, pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)

Shopping Telhas Piracicaba Ltda-ME

 Piracicaba, 06 de novembro  de 2009.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS
E ABERTURA DA PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS N.º 11/2009
PROCESSO N.º 2473/2009
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA CIVIL E SERVIÇO DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA SUBSTITUIÇÃO DO REVESTIMENTO
IMPERMEABILIZANTE DA LAGOA AERADA DA ETE PIRACICAMIRIM,
COM EXECUÇÃO DE VALAS DE DRENAGEM LÍQUIDAS E DE GÁS.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, às vis-
tas das exigências do Instrumento Convocatório e da Lei de Licitações,
decide HABILITAR a empresa FUSATI ENGENHARIA E ASSESSORIA
AMBIENTAL LTDA. tendo em vista que todos os requisitos foram atendidos.
O representante desistiu de interpor recurso contra a decisão. Visando a
celeridade processual, a Comissão decidiu pela abertura do envelope
“Proposta” na mesma sessão. A proposta será julgada em momento
oportuno. A presidente determinou para o conhecimento dos eventuais
interessados a divulgação da deliberação na página oficial do SEMAE na
Internet (www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no Diário Oficial do
Município.

Piracicaba, 09 de novembro de 2009

 Sueli Cristina Gardin Monteiro
           Presidente da Comissão

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 149/2009 - PROCESSO N.º 2351/2009

Convocamos a empresa AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS  LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 05.124.347/0001-
60, na pessoa do representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste
a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE,
decorrente da l icitação em epígrafe, que tem como objeto o
FORNECIMENTO DE 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA CENTRADA 4X4
(NOVA - ZERO KM). O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 10 e 11
de Novembro de 2009, das 8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do
Departamento Administrativo, situada na Rua XV de novembro, 2200,
Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 09 de Novembro de 2009.

Helen Takara
Administração de Contratos

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/002160
MODALIDADE: Pregão nº 000140/2009
OBJETO: PREGÃO PARA AQUISIÇÃO DE UMA VÁLVULA BORBOLETA
EM FERRO FUNDIDO, COM FLANGES PARA SUBSTITUIÇÃO DA
VÁLVULA DO FILTRO NÚMERO 05 NA ETA 02

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR
O.R. COMERCIAL LTDA 1 R$ 8.500,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 8.500,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 05 de novembro de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EMDHAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 10 de novembro de 20094

PORTARIA n° 2108

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n°
1972, de 07/11/1972, resolve: nomear o  Senhor JOSÉ CARLOS DE
ALMEIDA, port ador do R.G . n° 13.267.176, a p artir de 03 de novembro
de 2009, com fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma
legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público nº 001/2008,
para exercer o  cargo efetivo, criado pela Lei Municip al nº 6546/2009
de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência salarial 07 A a 09 E,
sujeito a estágio probatório, haja vist a criação do cargo.

Piracicaba, 03 de novembro de 2009
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2109

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n°
1972, de 07/11/1972, resolve: nomear o  Senhor LUCAS POLESE
BRUNELLI, port ador do R.G . n° 43.574.455.0, a p artir de 03 de novembro
de 2009, com fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma
legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público nº 001/2006,
para exercer o  cargo efetivo, criado pela Lei Municip al nº 3958/1995
de TECNÓLOGO EM SANEAMENT O, referência salarial 13 A a 15 E,
sujeito a estágio probatório, haja vist a exoneração da Srt a. Camila
Bittencourt Medeiros.

Piracicaba, 03 de novembro de 2009
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2110

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n°
1972, de 07/11/1972, resolve: nomear o  Senhor ANDRÉ PAREDE
GARCIA NETO, port ador do R.G . n° 32.573.185.8, a p artir de 03 de
novembro de 2009, com fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo
diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público nº
001/2008, para exercer o  cargo efetivo, criado pela Lei Municip al nº
5255/2003 de AGENTE COMERCIAL, referência salarial 09 A a 11 E,
sujeito a estágio probatório, haja vist a exoneração do Sr . Paulo Roberto
Elias.

Piracicaba, 03 de novembro de 2009
Presidente do SEMAE

PORTARIA Nº: 678 DE 23 DE OUTUBRO DE 2.009.
         (Nomeia comissão permanente de processo administrativo e
sindicância para apuração de possíveis irregularidades cometidas por
servidores público, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                                         R E S O L V E :

Art. 1º - Fica constituída uma comissão permanente de processo
administrativo e sindicância com período de 02 anos com atribuição de apurar
irregularidades cometidas por servidores público provocadas por ato de
autoridade administrativa.
                               Art. 2º - Ficam nomeados como membros titulares,
Sr.Leimar Magro, Sra Marta Regina Barrichello ( secretária) , Sra Elisângela
Aparecida Tenca Camilli,sob presidência do primeiro, e como membro
suplente Sr. Geraldo Cartoce Junior.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Prefeitura do Município de Saltinho, em  23 de Outubro 2.009.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

                  Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mu-
ral do Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

                                       OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
                                     -Diretor do Departamento Administrativo-

      PORTARIA Nº: 679  DE 23 DE OUTUBRO DE 2.009.
                                  (Exonera  o(a) Sr.(a) RENATA MENEZES SOBRINHO
do emprego temporário de PROFESSOR , do Departamento de Educação,
e dá outras providências).

                         CLAUDEMIR FRANCISCO T ORINA, Prefeito  do
Município de Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,
                                                                    R E S O L V E :

                       Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(ª) RENATA MENEZES
SOBRINHO do emprego de PROFESSOR da Prefeitura do Município de
Saltinho.

                      Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente
Portaria correrão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do
Município  suplementadas oportunamente se necessário.
                          Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
e seus efeitos retroativos a 15 de outubro de 2.009.

  Prefeitura do Município de Saltinho, em  23 de Outubro de 2.009

         CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
       - Prefeito Municipal -

       Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor do Departamento Administrativo

     PORTARIA Nº: 680 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2.009.
 (Dá nova lotação de Departamento a servidora Sra DIRCE APARECIDA
ALVES TONIN, zeladora, conforme específica e dá outras providências.)

                     CLAUDEMIR FRANCISCO T ORINA, Prefeito do Município
de Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

   R E S O L V E :
                      Art. 1º - Lota a servidora Sra DIRCE APARECIDA ALVES

TONIN, ocupante do cargo de “zelador”, junto ao Departamento de Educação,
por tempo indeterminado, anteriormente lotado ao Departamento
Administrativo.
                                                      Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

                  Prefeitura do Município de Saltinho, em  03 de novembro de 2.009.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

               Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural
do Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

                                      OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
                                  Diretor do Departamento Administrativo

                                   PORTARIA Nº: 681 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2.009.
  (Dá nova lotação de Departamento ao servidor Sr. LUIS FERNANDO
POLIZEL, zelador, conforme específica e dá outras providências.)

                     CLAUDEMIR FRANCISCO T ORINA, Prefeito do Município
de Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

   R E S O L V E :
                      Art. 1º - Lota o servidor Sr LUIS FERNANDO POLIZEL,

ocupante do cargo de “zelador”, junto ao Departamento de Educação, por
tempo indeterminado, anteriormente lotado ao Departamento de Obras e
Serviços, públicos, urbanos, rurais e abastecimento.
                                                    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

                            Prefeitura do Município de Saltinho, em  03 de novembro
de 2.009.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal
                                              Publicado no Diário Oficial do Município de
Piracicaba e no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do
Município de Saltinho.

                                       OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
                                   Diretor do Departamento Administrativo

PROCON

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação

Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


